DE BAHR-EL-GEBEL 

(IUBAÊNSIS) 

DECRETUM 

De nominis mutatione 

Cum in territorio, quod vulgo Sudan appellatur, nomen Vicariatus 

Apostolici de Bahr-el-Gebel non amplius rerum condicioni respondeat, 

visum est huic Sacro Consilio Christiano Nomini propagando ad memo

rati Vicariatus Apostolici nominis mutationem procedere. 

Itaque, re mature perpensa, atque accepto favorabili voto Excmi 

Apostolici Africae Orientalis Delegati, hoc idem Sacrum Consilium, 

vigore specialium facultatum sibi a Ssmo Domino Nostro Ioanne Di

vina Providentia Papa XXIII concessarum, Vicariatum Apostolicum de 

Bahr-el-Gebel, a nomine « Juba », quae urbs eiusdem provinciae civi

lis est princeps, Jubaënsem deinceps appellandum statuit. 

Qua super re praesens Decretum emanavit, contrariis quibuslibet 

minime obstantibus. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda 

Fide, die 26 mensis Maii a. D. 1961. 

G. P. Card. A g a g i a n i a n , Praefectus 

L. m s. 

f P. Sigismondi, Archiep. tit. Neapolitan. in Pisidia, a Secretis 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

i 

RUBAGAEN. 

Canonizationis Beatorum Matthiae Kalemba Murumba seu Mulumba et 

XX Sociorum Martyrum Ugandensium. 

SUPER DUBIO 

An signanda sit commissio resumptionis Causae in casu et ad effectum 

de quo agitur. 

In Ecclesiae annalibus gloriosum obtinet locum mirabilis illa chri

stianae fidei diffusio, quae fere centum abhinc annos vastas Africae 

regiones sub Saharae et Libyae desertis iacentes pervadere coepit, salu

taresque progressus, postremis praesertim hisce decenniis, feliciter fecit. 

In historia autem missionali quae de plantatione Ecclesiae illis in terris 

agit, vix praeclarior legitur eventus quam viginti duorum Ugandensium 

martyrium, quo decus et gloria totius Africae facti sunt. Quorum quidem 

plerique propter castitatis virtutem servandam, omnes vero propter Dei 

caritatem et erga sanctam Matrem Ecclesiam fidelitatem, crudelissima 

supplicia invicta fortitudine firmissimaque fide perpessi sunt. Gloriosum 

hoc agmen Benedictus Papa XV, per Apostolicas Litteras in forma 

Brevis, quibus initium est a verbis « In Africam », die 6 Iunii anni 1920 

datas, in Beatorum Caelitum album adscripsit. 

Cum autem inter viginti et duos hos Beatos Martyres unus, Carolus 

videlicet Lwanga, ita prae ceteris excelleret ut Actionis Catholicae totius 

Africae Patronus a Pio Papa XII constitui ac declarari meruerit, eius 

canonizationis Causa, servatis omnibus de iure servandis, per Decretum 

Sacrae Rituum Congregationis diei 20 Iulii a. 1960 resumpta est. Cuius 

quidem rei notitia episcopis ac fidelibus Africae magnum attulit gaudium 

simulque ipsorum excitavit vehementissimum desiderium, ut etiam 

aliorum XXI, scil. Beati Matthiae Kalemba et Sociorum, resumeretur 

Causa, ita ut, quorum una fuisset martyrii ratio idemque beatificationis 

motivum, communes etiam essent supremi altarium honores. 

Primus porro hos inter invictos Christi athletas, veluti antesignanus, 

Protomartyr Africanae Ecclesiae nostrorum temporum, gloriose vitam 

Deo immolavit die 15 Novembris a. 1885 B. Iosephus Mukasa, famu-

33 - ACTA, vol. III , n. 9. — 12-8-1961. 
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lorum regiae aulae praefectus, apostolus laicus mira caritate animarum

que zelo praeditus. Ipse pueros praesertim regios in christiana doctrina 

instituit eosque in moribus integre servandis ita constanter adiuvit, ut 

rex Muanga eum demum interfici iusserit. Ei deinde tam in munere et 

apostolico spiritu, quam in glorioso martyrio successit praedictus B. Ca

rolus Lwanga. 

Alia praeclara apostolatus laici specimina dederunt sex alii Beati 

Martyres, nempe : Dionysius, Matthias, Lucas, Andreas, Iacobus et 

Ioannes Maria. Beatus Dionysius Ssebuggwawo, iuvenis sexdecim anno

rum in aula regis Muanga famulus, altera insectationis tyranni victima 

occubuit. Rex enim eum, duos socios áulicos christiana praecepta do

centem cum invenisset, vehementer iratus, die 25 mensis Maii a. 1886, 

hasta percussit. Beatus Matthias Kalemba Mulumba vero, paterfamilias 

annorum quinquaginta, quem idolorum cultus iamdiu taedebat, post

quam lucem veritatis integram in Mahumetana doctrina et in Prote

stantismo frustra quaesierat, catholicam demum amplexus est religio

nem, eamque in vita et moribus ita traduxit, ut verbo et exemplo alios 

ad veram fidem indesinenter alliceret. Quapropter, die 30 Maii a. 1886, 

tres dies cruciatus passus est crudelissimos et martyr occubuit. Inse

quenti autem die martyrium fecit eius amicus B. Lucas Bânabakintu, 

ab eo ad christianam fidem conversus et aequo animarum zelo flagrans. 

B. Andreas Kaggwa, a quattuor iam annis fervens christianus, alta 

dignitate in regiis aedibus constitutus, amicitia cum ipso rege fretus, 

eum ad Christi fidem docendam frequenter adibat. B. Iacobus Buzaba-

liawo ita pro regno Christi zelabat, ut ipsum principem Muangam ad 

fidem excitare non dubitaret, quod quidem Muanga, ad regiam digni

tatem promotus, Iacobo morituro aspere exprobravit. Qui vivus igni 

combustus est die 3 Iunii a. 1886. B. Ioannes Maria Muzeyi demum, de 

quo infra, doctrina christiana revera delectabatur nullaque re magis 

ardebat quam ut eam aliis communicaret. 

In via ipsa, qua Martyres ad rogum Namugongo nuncupatum duce-

bantur, die 26 Maii a. 1886 crudeliter necati sunt BB. Pontianus N gond-

we et Athanasius BazzekuJcetta, ille miles fortis et fidelis adultae aetatis, 

hic aulicus regius duodeviginti annorum, uterque sex menses antea bap

tismi aqua regeneratus. Sequenti die, iisdem fere in adiunctis, inter

f e c t i est B. Gonzaga Gonza, et die 31 Maii lancéis domi confossus est 

B. Noe Mawaggali. 

Die 3 mensis Iunii a. 1886 vivi combusti sunt alii decem Martyres. 

Quos inter pridie clam baptismo tincti sunt ab ipso B. Carolo quatuor 
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iuvenes, scil. BB. Gyavira, Mugagga, Kizito et Mbaga Tuzinde. Hic 

ultimus, adhuc puerculus, carnificis filius, patris conatus eum a morte 

eripiendi recusans, martyrium alacri animo fecit. Alius, B. nempe Mu

kosa KiriwawanvU; adhuc catechumenus, carcere detentus ideoque im

peditus quominus baptismi aqua ablueretur, baptismo sanguinis aeter

nam beatitatem consequi meruit. 

Pulchrum caritatis exemplum praebuerunt, et quidem in ipsa via 

qua ad supplicii locum properantes sibi obviam veniunt, duo iuvenes : 

B. Adolf us MuJcasa Ludigo et supra memoratus B. Gyavira. Inter se 

ob aliquod dissidium antea oppositi, nunc sibi mutuo veniam dant, gau

dentes quod simul pro Christo essent morituri. B. Ambrosius Kibuka 

mirae caritatis, dum B. Anatolius Kiriggwajjo lucidum humilitatis 

exemplum affert, utpote qui, spretis dignitatibus in aedibus perversi 

regis, Christum usque ad ignominiosam mortem secutus est. Quantam 

deinde animi fortitudinem demiramur tum in B. Achilìe Kiwanuka, 

septemdecim annorum iuvene, qui pluries saevas minas superando, se 

numquam a catholica religione desciturum profitetur, tum in B. Bru-

none Serùnkuma, milite, qui exhortatione et exemplo socios martyres 

in constantia roboravit. 

Inditum hoc agmen, quod a B. Iosepho Mukasa aperitur, ab eius 

amico B. Ioanne Maria Muzeyi digne clauditur. Spiritus Sancti robur, 

quod iste sacra Confirmatione accepit ipsa die 3 Iulii a. 1886, qua tre

decim Martyres super rogo Namugongo vivi ardebant, ei astitit non 

solum ut opera misericordiae erga pauperes, infirmos et captivos constan

ter protraheret, sed etiam ut mortem crudelem, quam facile vitare 

potuisset, pro Christo per f erret. 

Post autem indultam hisce Beatis Martyribus ab Apostolica Sede 

venerationem, cultus et devotio in eos de die in diem percrebruit et 

invaluit, in Africanis praesertim regionibus, ob gratias et asserta mira

cula quae christifideles orantes et fidentes a Deo, ipsis Beatis interce

dentibus, impetrarunt. Quibus permoti, Causae Actores ad ulteriora 

procedere ipsamque Causam adhuc promovere statuerunt, firma soli

daque spe freti se felicem optatumque solemnis canonizationis exitum 

quantocius esse consecuturos. 

Attentis igitur litteris postulatoriis Emi ac Revmi Domini Gregorii 

Petri XV Cardinalis Agagianian, Sacri Consilii christiano nomini pro

pagando Praefecti, et Emi ac Revmi Domini Lauriani Cardinalis Ru-

gambwa, Episcopi Bukobaen., necnon plus centum Sacrorum Africae 

Antistitum, vehementissima Christifidelium vota expromentium, Revmus 
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P. Antonius Wouters, Societatis Missionariorum Africae huiusque Cau

sae sedulissimus Postulator legitime constitutus, Sanctitatem Suam 

enixe est adprecatus, ut Beatorum Matthiae Mulumba et XX Sociorum, 

Martyrum Ugandensium, canonizationis Causa resumeretur; 

Ad quam instantiam Emus ac Revmus Dominus Paulus Cardinalis 

Giobbe, Causae Ponens seu Relator, in Ordinario Sacrae huius Congre

gationis Coetu die 2 mensis Maii anni huius ad Vaticanum habito, 

dubium posuit disceptandum : An signanda sit commissio resumptionis 

Causae Beatorum Martyrum Ugandensium Matthiae Kalemba Murumba 

seu Mulumba et XX Sociorum, in casu et ad effectum de quo agitur, de 

eaque retulit. Et Elmi ac Revmi Patres, sacris ritibus tuendis praepositi, 

auditis quoque Praelatis Officialibus, praesertim R. P. Ferdinando An-

tonelli O. F. M., Fidei Promotore Generali, omnibus diligenter per

pensis, rescribendum censuerunt : Affirmative seu : signandam esse com

missionem, si Sanctissimo placuerit. 

Facta postmodum de his omnibus Ssmo Domino nostro Ioanni Pa

pae XXIII per infrascriptum Sacrae Rituum Congregationis Praefectum 

fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam ipsius Sacri Consilii ratam 

habuit, et commissionem resumptionis Causae BB. Matthiae Kalemba 

Murumba seu Mulumba et XX Sociorum, Martyrum Ugandensium, 

propria Manu signare benigne dignata est, ea tamen mente ut eorum 

canonizationis Causa una simul cum B. Caroli Lwanga Causa, superiore 

anno iam resumpta, tractaretur. 

Datum Romae, die 10 mensis Maii, a. D. 1961. 

£ 8 C. Card. C i c o g n a n i , Ep. Tusculanus, Praefectus 

h. © S. 

Henricus Dante, a Secretis 
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II 

MARIANOPOLITANA 

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Fratris Andreae (In saeculo 

Alfredi Bessette), Congregationis a S. Cruce. 

SUPER DUBIO 

An signanda sit commissio introductionis Causae in casu et ad effectum 

de quo agitur. 

Divus Paulus, ecclesiae Corinthiacae, imo omnium ecclesiarum, or

tum et condicionem describens, ostendit Deum humanam sapientiam ab 

Evangelii praedicatione eliminasse ne inanis reddatur crux Christi, 

docetque assuetam Dei agendi rationem esse imperfectis inanibusque 

uti instrumentis ad magna opera perficienda, eo fine ut nullus homo in 

conspectu eius glorietur : « Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut 

confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; 

et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et ea quae non sunt, ut 

ea quae sunt destrueret : ut non glorietur omnis caro in conspectu 

eius » (/ Cor. 1, 27-29). 

Ita haud raro in Ecclesia Christi admiramur qua excelsa suavique 

oeconomia infirma mundi seligat Deus, ut fortia quaeque confundat, 

in animarum populorumque salutem et utilitatem operandam : suffi

cientia enim nostra eœ Deo est (H Cor. 3, 5). Id contigisse in Fratre 

Andrea, eius vita et opera testantur. 

In humili oppido « Saint-Grégoire d'Iberville » prope Marianopolim, 

in Canadia, natus est Dei Famulus die 9 mensis Augusti anno 1845, 

parentibus Isaac Bessette et Clotilde Foisy, non tam fortunae bonis 

quam christiana pietate praestantibus. Coniuges Bessette infanti, in 

vitae discrimine constituto, statim post nativitatem Baptismi sacra

mentum administrandum curarunt, quod sequenti die a Parocho Sancti 

Gregorii Magni, imposito Alfredi nomine, sub conditione est iteratum. 

Sextus e decem liberis, Servus Dei una cum materno laete a piissima 

genitrice, Domini hausit timorem, qui non solum initium, verum et 

plenitudo et corona sapientiae est. Bona praeditus indole, Alfredus 

pietate, obedientia et modestia prae ceteris fratribus eminuit. Vix 

primum attigerat aetatis lustrum, cum patre est orbatus. 

Patris obitu familia Bessette in miseriam incidit. Alfredus itaque, 
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infirma semper valetudine, paupertatis morsus experitur, dum vidua 

mater, laboribus consumpta ad filios alendos exantlatis, phtisi corri

pitur, dieque 10 Novembris anni 1857 liberorum rapitur amori. Alfre

dus, fratribus apud consanguineos dispersis, materterae commissus est. 

Ut erat sibi unice cavens, solitudinis amans, suetos puerorum ludos 

fugiebat. Sub ductu pii Parochi, ad sacram Synaxim anno 1857 primo 

accessit ; die vero 7 Iunii sequentis anni in ecclesia Sancti Caesarii sacro 

chrismate est linitus. Exinde frequenter ad Sacramenta accedebat, medi

tationi et precibus intentus erat et Sanctum Ioseph peculiari religione 

prosequebatur. Caelestibus hisce subsidiis voluntariisque corporis afílic-

tationibus, pergracilis adolescens Calvarium pauperum ascendere coe

pit : paucam instructionem recepit et laborare debuit ad vitam susten

tandam. Primo Alfredus sutrinam fecit, deinde furnariam exercuit. 

Circa annum 1860 agrestibus se dedit laboribus in praedio quodam 

prope oppidum S. Caesarii. Ad pagum postea se contulit Farnham et, 

dimissa, ob nimis infirmam valetudinem, fabri ferrarii arte, in famu

latu fuit Parochi loci. Vicesimum aetatis annum agens, summa com-

pulsus inopia, e patria in Foederatas Americae Septentrionalis Civi

tates migravit, ubi tres vixit annos, nulla fixa sede habita, manualibus 

asperisque laboribus incumbens. In patriam demum reversus, apud 

propinquos commoratus est in oppido Button, assiduam tamen consue

tudinem fovens cum Parocho Sancti Caesarii, a quo consilium accepit 

Congregationem a S. Cruce ingrediendi. Mundo itaque valedicens, ac

ceptum consilium brevi perfecit, dictam Congregationem, inter fratres 

quos conversos vocant, ingrediens, ubi die 27 Decembris a. 1870 religio

sum habitum, una cum nomine Fratris Andreae, accepit. 

Ast, Novitii valetudo tam erat infirma, ut Superiores vel tempora

neam professionem differendam duxerint ad diem usque 22 Augusti anni 

1872. Die tandem 2 Februarii a. 1874 ad solemnem et perpetuam pro

fessionem est admissus. Interdum munus ianitoris Collegii Nostrae 

Dominae, Marianopolitana in urbe, ei concreditum est, quod quadra

ginta fere annos tenuit. Una cum ianitoris, tonsoris quoque et hortulani 

obivit officia, assumptum laborem non intermittens nisi ut fundendis 

precibus vacaret. Humillimis hisce muneribus devote fungens, legum 

observantiae, animi demissionis, patientiae in aerumnis proximorum-

que amoris praeclara dedit specimina. 

Fratris Andreae vero fama extra Canadensis quoque Ditionis fines 

diffundi coepit ea praesertim ratione, quod peculiariter vocatus visus 

sit ad devotionem in Sanctum Ioseph propagandam. Humilis enim Fra-
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tris precibus, exhortationibus eleemosynisque ex nummulis ab ipso col

lectis, auctor fuit, ut Sancto Patriarchae, universae Ecclesiae Patrono, 

in summo iugo ^Montis Regalis, prope Marianopolim, excelsum erige

retur templum, paucis abhinc annis Basilicae Minoris titulo ab Apo

stolica Sede condecoratum, quod nunc non modo Canadensium, sed e 

dissitis quoque Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis re

gionibus peregrinorum meta est. Cui Sanctuario inde ab humilibus eius

dem primordiis addictus, Famulus Dei haud pauca eaque singularia a 

S. Ioseph prodigia obtinuisse fertur, quibus mira succrevit Christifide

lium devotio tum in Sanctum Patriarcham tum in humilem eius apo

stolum. 

Frater Andreas continua infirmae valetudinis incommoda invicto 

animo pertulit, modico utens cibo, dormiens saepe super nudam terram, 

orationi iugiter intentus. Caritatis ardore motus, aegrotis et infirmis 

maternam curam praestabat eosque, vel in cotidianis ad eorum domos 

visitationibus, piis colloquiis solabatur. 

Tot denique laboribus fractus, consuetis morbis in dies ingrave

scentibus, die 6 Ianuarii anni 1937, vitae suae nonagésimo secundo anno, 

plenus meritorum et sanctitatis fama ornatus, obdormivit in Domino. 

Evulgato Famuli Dei obitu, viduari quodammodo illico visa est tota 

Marianopolitana civitas, imo universa ferme Canadia. Fratrem Andream 

omnes sanctum Deoque earum conclamabant. 

Deus autem, qui superbis resistit, humilibus vero dat gratiam (cfr. 

/ Pt. 5, 5), humilis Famuli sui sanctitatem testatam volens, ex eo tem

pore gratiis, nisi forte miraculis, eam comprobavit. Quapropter, quatuor 

annis ab eius obitu vix elapsis, in archiepiscopali Curia Marianopolitana 

processus informativus, qui dicitur, die 8 Octobris a. 1941 instrui coeptus 

est. Rogatoriales quoque processus adornati sunt in Curiis S. Hyacinthi, 

Providentiensi et Ottaviensi. Qui feliciter absoluti Romam delati sunt. 

Interim quamplurimae Litterae S. R. E. Cardinalium, Archiepiscopo

rum, Episcoporum, multorumque aliorum virorum tam ecclesiastica 

quam civili dignitate insignium ad Summum Pontificem pervenerunt 

Causae beatificationis introductionem efflagitantes. 

Servatis itaque omnibus de iure servandis, Sacra Rituum Congrega

tio, scriptis eidem Servo Dei tributis rite perpensis, Decreto diei 12 Maii 

a. 1955, approbante Pio Papa XII fel. rec, ad ulteriora procedi posse 

edixit. 

Propterea, instante Revmo P. Eduardo Heston, Congregationis a 

S. Cruce sollertissimo Postulatore Generali, Emus ac Revmus Dominus 
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Clemens Cardinalis Micara, Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis